CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Requerimento  N°  61 / 2018

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental que seja oficiado ao Senhor Excelentíssimo Prefeito

Municipal as seguintes informações:

• Número de crianças atendidas nas escolas de Educação Infantil de natureza pública,
no Sistema de Ensino Municipal distribuídas por estabelecimento de ensino do
município de Registro no ano de 2017, no primeiro semestre de 2018 e segundo
semestre de 2018;

• Número de vagas ofertadas por instituições privadas (LDB, art. 19, inciso II; LDB, art.
20, inciso II e LDB, art. 20, inciso III) no ano de 2018;

• Cópia da relação nominal das crianças inscritas para vaga em creche e que
aguardam vaga, na presente data;

• Informação sobre o início do funcionamento da creche do Jardim Virgínia e
informação sobre qual impedimento para que seu funcionamento de efetivasse
desde a entrega do empreendimento Minha Casa Minha Vida pelo Banco do Brasil.

JUSTIFIFICATIVA
O gabinete desta Vereadora recebe, desde sua posse, dezenas de mães que relatam
aguardar vaga para seus filhos nas creches da rede pública municipal.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 01 de agosto de 2018.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 1242 / 2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/